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toutuskumppanuutta tarvitaan etenkin silloin, 
kun kuntoutuminen edellyttää kuntoutujalta 
pitkäaikaista muutosprosessia ja yhteiskun-
nan monen eri palvelusektorin yhteistyötä. 
Kuntoutusta ohjaavalta henkilöltä edellyte-
tään kykyä toimia ohjaustyössä suunnitel-
mallisesti ja kuntoutujalähtöisesti sovitetta-
essa yhteen kuntoutustarpeita ja kuntoutus-
mahdollisuuksia. 

Järvikoski (2013) nostaa esiin kuntoutus-
prosessin ohjaukseen liittyvän vastuuhenki-
lökysymyksen, joka on vuosien kuluessa il-
mennyt kehittämisedotuksena eri kuntoutuk-
sen sektoreilta tehdyissä selvityksissä ja tut-
kimuksissa. Tämä ns. kuntoutuskoordinaat-
tori toimisi nimettynä yhdyshenkilönä sekä 
kuntoutujaan että kuntouttajaverkoston suun-
taan. Järvikoski (2013) kuitenkin huomaut-
taa, ettei ratkaisua pidä etsiä kouluttamalla 
jokaiselle kuntoutussektorille omaa vastuu-
henkilöä. 

Kuntoutuminen on suunnitelmallista ja ta-
voitteellista yhteistyötä. Terveydenhuoltolain 
(L1326/2010) mukaan kuntoutussuunnitelman 
laatiminen ja kuntoutusyhdyshenkilön nime-
äminen kuuluvat hoidosta vastaavalle tahol-
le. Terveydenhuollon kuntoutussuunnittele-
mia koskevissa tutkimuksissa on noussut esille 
tarve kehittää ja terävöittää kuntoutussuunni-
telmia ja varmistaa kuntoutujan, tarvittaessa 
myös hänen läheistensä, osallisuus suunnitel-
man tekemisessä (Nikkanen 2010; Järvikoski 
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Kuntoutusprosessin ohjaukselle  
on tarvetta  

Kuntoutuksen yhteiskunnalliset perusteet ja 
kohderyhmät ovat muuttuneet ja laajentuneet 
2000–luvulla. Kuntoutuksen perusteena ovat 
entistä useammin erilaiset sosiaaliset syyt ja 
ihmisen kokonaistilanteen huomiointiin liit-
tyvät seikat. Kuntoutuksen keskeisiä tehtäviä 
ovat muun muassa erilaisten perheiden tuke-
minen, ikääntyneiden kotona asumisen ja toi-
mintakyvyn tukeminen, osatyökykyisten työl-
listymisen ja työssä jatkamisen edistäminen 
sekä työttömien työkyvyn arviointi, kuntou-
tustarpeen tunnistaminen ja kuntoutukseen 
pääsyn varmistaminen. (Kuntoutusasiain neu-
vottelukunta 2015.) Haasteita kuntoutukselle 
tuovat myös mielenterveys- ja päihdeongel-
mien lisääntyminen, nuorten syrjäytyminen ja 
maahanmuuttajataustaisen työvoiman työky-
vyn turvaaminen. Moninaistuneet kuntoutuk-
sen kohderyhmät ja palvelut vaativat palve-
luiden ohjaamista ja koordinointia, jotta pal-
veluiden tarpeessa olevat saavat vaikuttavia 
kuntoutuspalveluita oikea-aikaisesti. 

Kuntoutuksen ohjaus ja neuvonta ovat osa 
yksilöllistä kuntoutusprosessia. Kuntoutusoh-
jauksen tavoitteena on tukea kuntoutujaa ja 
läheisiä arjen sujumisessa, osallisuudessa ja 
parhaan mahdollisen työ- tai toimintakyvyn 
saavuttamisessa muuttuneessa elämäntilan-
teessa. (Kuntoutusohjausnimikkeistö 2010.) 
Kuntoutuksen koordinointia ja ohjaavaa kun-
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ym. 2009). Kuntoutussuunnitelmat eivät aina 
vastaa hyvän kuntoutuskäytännön mukaisia 
suosituksia, ja kuntoutuksen yhdyshenkilö on 
jäänyt suunnitelmista nimeämättä (Paltamaa 
ym. 2011). 

Kuntoutuksen tarpeen tunnistamisen ja 
kuntoutusprosessin käynnistämisen kan-
nalta keskeinen ammattiryhmä ovat tervey-
denhuollossa lääkärit ja ikääntyneiden pal-
veluissa palveluohjaajat. Lääkäreille tehdys-
sä kyselyssä todetaan, että enemmistö vas-
tanneista koki kuntoutuspalveluja koskevan 
tiedon olevan vaikeasti löydettävissä. Lää-
kärit kaipasivat lisää tietoa kuntoutukses-
ta kaikille kuntoutustoimijoille ja ehdotti-
vat erityisten kuntoutuskoordinaattorien ni-
meämistä. Koordinaattorin toiminta paran-
taisi lääkärien mukaan kuntoutustarpeen ja 
kuntoutusmahdollisuuksien yhteen saattamis-
ta. (Shemeikka ym. 2013.)

Koukkari (2010) kartoitti tutkimuksessaan 
kuntoutujien kokemuksia kuntoutuksesta ja 
kuntoutumisesta. Kuntoutumiseen liittyvänä 
puutteena nousi esiin kuntoutusprosessiin liit-
tyvän ohjauksen ja neuvonnan vähäisyys tai 
puuttuminen sekä epävarmuus siitä, kuka ajaa 
kuntoutujan asioita tai keneen kuntoutuja voi 
ottaa yhteyttä ongelmatilanteissa. Kuntoutus-
ta koordinoivan henkilön puuttuessa tätä teh-
tävää joutui hoitamaan omainen. 

Sosiaali- ja terveysministeriö sekä työ- ja 
elinkeinoministeriö toteuttivat vuosina 2013–
2015 mittavan osatyökykyisten työllistymisen 
edistämiseen liittyvän hankkeen. Osatyöky-
kyiset työssä toimintamallin (OSKU) keskei-
nen työrukkanen on työkykykoordinaattori, 
joka toimii TE-hallinnossa, työpaikoilla, työ-
terveyshuollossa tai oppilaitoksessa. Työky-
kykoordinaattorimallin on todettu lisäävän 
osatyökykyisten osallisuutta muutosprosessis-
sa. Hankeraportissa esitetään yhteistyötä eri 
palvelusektoreiden välillä ja hyväksi havai-
tun mallin laajentamista. (Nevala ym. 2015.) 
Hankkeen tuloksena on käynnistetty työkyky-
koordinaattorikoulutus. (STM 2015.) 

Kuntoutusohjausta lähellä oleva käsite on 
palvelu- tai asiakasohjaus. Palveluohjaus on 
asiakkaan palvelukokonaisuuden koordinoin-
tityötä, jolla edistetään yhteistoimintaa eri or-

ganisaatioiden ja hallinnonalojen välillä. Pal-
veluohjaukseen sisältyy sekä asiakaslähtöi-
nen asiakastyö (case management) että pal-
veluiden yhteensovittaminen organisaatioi-
den tasolla (service coordination).  (Hänninen 
2007). Palveluohjausta tehdään myös sosiaali-
huoltolain (L1301/2014) ja vanhuspalvelulain 
(L980/2012) mukaisessa palvelutarpeen arvi-
oinnissa, ohjauksessa ja seurannassa. 

Kuntoutuksen ohjaajan (AMK) 
koulutus ja osaaminen 

Kuntoutuksen ohjaajia (AMK) on koulutettu 
vuodesta 1997 lähtien, ja tällä hetkellä kou-
lutusta järjestävät Jyväskylän ja Satakunnan 
ammattikorkeakoulut. Koulutuksen aloittami-
sen lähtökohtina olivat USA:ssa ja joissakin 
Euroopan maissa hyväksi koetut ”case mana-
geri” (palveluohjaaja) -tyyppiset koulutukset, 
joiden todettiin vaikuttavan kuntoutuksen te-
hostumiseen, kehittämiseen ja yhteiskunnal-
listen kulujen hillitsemiseen. (Kuntoutuksen 
suunnittelun ja ohjauksen suuntautumisvaih-
toehdon opetussuunnitelma 1997.) Koulutusta 
ovat vuosien varrella kehittäneet kansalliset 
koulutuslinjaukset ja vuonna 2003 ilmestynyt 
Suomen Kuntaliiton kuntoutusohjausnimik-
keistö. Myös kansainväliset laatuvaatimukset 
(EQF 6) ovat vaikuttaneet koulutusohjelman, 
nykyisen tutkinto-ohjelman, suunnittelutyö-
hön. Muuttuvat alueelliset tarpeet ja ammat-
tikorkeakoulujen omat painopistealueet ovat 
myös olleet vaikuttamassa koulutusten kehi-
tykseen. 

Kuntoutuksen ohjaajan (AMK) koulutus 
on laajuudeltaan 210 opintopistettä. Tutkinto 
rakentuu perus- ja ammattiopinnoista, har-
joittelusta, opinnäytetyöstä ja vapaasti valit-
tavista opinnoista.  Opiskelu on käytännön-
läheistä ja aikaisemmin hankittu osaaminen 
huomioidaan henkilökohtaisissa opintosuun-
nitelmissa. Koulutuksessa on mahdollista sy-
ventää ammatillista osaamistaan kuntoutuk-
sen ohjauksen eri alueilla harjoittelujen, pro-
jektien, hankkeiden ja opinnäytetyön kautta. 
(Kuntoutuksen ohjaajan (AMK) tutkinto-oh-
jelmat 2015, Kuntoutusohjaaja koulutuksen 
opetussuunnitelma 2016–2017.) Koulutuksen 
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opetussuunnitelmat (JAMK ja SAMK) ovat si-
sällöllisessä vertailussa ja osaamistavoitteissa 
hyvin lähellä toisiaan. Koulutuksen toteutuk-
sessa korkeakoulujen välillä on jonkin ver-
ran eroja korkeakoulujen omien painotusten 
ja alueellisten lähtökohtien mukaan.    

Ammattikorkeakoulusta valmistuneita 
kuntoutuksen ohjaajia on noin 600, ja hei-
tä toimii kaikilla kuntoutuksen sektoreilla; 
toimintakyvyn, ammatillisen, sosiaalisen se-
kä kasvatuksellisen kuntoutuksen tehtävissä. 
Kuntoutuksen ohjaajaksi valmistuneet toimi-
vat työelämässä monilla kymmenillä eri am-
mattinimikkeillä. He ovat työllistyneet muun 
muassa erikoissairaanhoitoon, ammatilliseen 
kuntoutukseen, vammaispalveluihin, kun-
touttavaan työtoimintaan, kehitysvamma-, 
päihde- ja mielenterveyskuntoutujien asu-
mispalveluihin tai työtoiminnan ohjaukseen, 
kuntoutuskeskuksiin, Kelaan ja työterveys-
huoltoon (Laine & Nappa 2014; Renfors 2014).

Kuntoutuksen ohjaajan (AMK) tutkinto-
koulutuksessa kuntoutus nähdään laajasti, 
ihmisen kaikkiin elämänalueisiin liittyvänä 
monitieteisenä ja -alaisena toimintana, jossa 
hyödynnetään kansainvälistä toimintakyvyn, 
toimintarajoitteiden ja terveyden viitekehystä 
(ICF). Kuntoutus voi käynnistyä lääketieteel-
listen kriteerien lisäksi suorituksiin, osallisuu-
teen, ympäristötekijöihin tai yksilöllisiin (vrt. 
ICF) tekijöihin liittyvien rajoitteiden pohjal-
ta (Pikkarainen 2015). Kuntoutuksen kohtee-
na tulee olla aina myös yksilön ympäristö, ei 
vain yksilö irrallisena toimenpiteiden kohtee-
na. (Järvikoski 2013.)  

Ohjaus voidaan ymmärtää ammatteihin 
liittyvänä yleisenä ohjaustyönä, tai ohjausta 
voidaan tarkastella erityisosaamisena (Väns-
kä 2012). Kuntoutuksen ohjaaja (AMK) -kou-
lutus tuottaa ohjauksen erityisosaamista, jo-
ka ei sisälly yhtä laajana osaamisena muihin 
kuntoutusalan koulutuksiin. Kuntoutusohjaus 
ei ole terapiaa, mutta hyvä ohjauskohtaami-
nen sisältää kuntoutujaa arvostavan läsnä-
olon, kuuntelun taidon ja kuntoutujan voi-
maantumista edistävän vuorovaikutuksen. 
Ohjaukseen liittyvät erityispiirteet muodostu-
vat ohjauksen merkityksestä, kuntoutujan ja 
kuntoutujan toimintakontekstin ymmärtämi-

sestä sekä motivoivasta ohjausosaamisesta ja 
ohjauksen kontekstin huomioimisesta. Pelk-
kä kuntoutusjärjestelmän, -lainsäädännön ja 
-palvelujen tunteminen ei riitä. Kuntoutuksen 
ohjaajan tulee ymmärtää myös kuntoutujan 
muutos- ja oppimisprosessia ja osata sovel-
taa ohjaustaitojaan muuttuvissa tilanteissa ja 
moniammatillisissa verkostoissa. 

Valmistuvan kuntoutuksen ohjaajan 
(AMK) osaaminen esitetään opetussuunnitel-
missa kompetensseina (pätevyyksinä, osaami-
sina). Tutkinto-ohjelman tuottamat osaami-
set jaotellaan sosiaali- ja terveysalan yhtei-
siin ja ammattispesifisiin osaamisiin (JAMK) 
tai perus- ja ammatillisiin opintoihin (SAMK). 
Yhteisiä osaamisia ovat muun muassa kan-
sainvälisyys-, yrittäjyys-, viestintä- ja tiedon-
hallintaosaaminen. Kuntoutuksen ohjaajan 
(AMK) tutkinto-ohjelman ammattispesifisissä 
osaamistavoitteissa on kuvattu kuntoutuksen 
ohjaajan keskeiset osaamiset (taulukko 1).

Korkeakoulutuksen merkittävimmät muu-
tosvoimat seuraavien vuosien aikana ovat 
oppimisen muutos, digitalisaatio, kansain-
välisyys, yrittäjyys, julkisen sektorin uudet 
toimintamallit sekä korkeakoulurakenteiden 
muutos (Halttunen 2015). Tämä tulee näky-
mään selkeästi myös kuntoutuksen ohjauksen 
koulutuksessa tulevaisuudessa.  

Kuntoutuksen ohjaajasta  
”kopin ottajaksi” 

Kuntoutuksen ohjaus on aina tähdännyt yli 
sektorirajojen tapahtuvaan koordinoituun toi-
mintaan, joten sosiaali- ja terveydenhuollon 
järjestämistä koskevan mallin kehittämisessä 
ja toteuttamisessa kuntoutuksen ohjauksella 
on paikkansa. Uudessa mallissa tarvitaan uu-
denlaisia osaamisia, jolloin henkilöstön rekry-
tointivaiheessa olisi pysähdyttävä kysymään, 
millaista ajankohtaista tai täydentävää osaa-
mista tarvitaan uutta työntekijää valittaessa, 
ei siis, mitä vanhaa virkaa tai työpaikkaa ol-
laan täyttämässä. Kuntoutuksen ohjauksen 
laaja-alaisella osaamisella voidaan uudessa 
sote-mallissa olla jalkauttamassa maakunnal-
lisia uudenlaisia kuntoutuksen ja ennen kaik-
kea kuntoutumisen palveluita. 
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•	Tunnistaa	kuntoutus-	ja	kuntoutumisprosesseissa	kehittämishaasteita	ja	
	 osaa	kehittää	toimintaa	itsenäisesti	tai	osana	moniammatillista	tiimiä
•	Omaa	valmiudet	kuntoutuksen	ohjauksen	ja	palvelujen	kehittämiseen
•	Tukeutuu	tutkittuun	tai	näyttöön	perustuvaan	tietoon	kehittämistyössään	
•	Kehittää	omaa	ammatillista	osaamistaan

Kuntoutuksen	
asiakastyön	
osaaminen

•	Tuntee	kuntoutuksen	kohderyhmät	ja	asiakkuudet			
•	Toimii	ohjaustyössään	kuntoutujalähtöisesti	vahvistaen	kuntoutujan	
	 osallisuutta	
•	Hallitsee	dialogisen	vuorovaikutus-	ja	yhteistyösuhteen	ja	tukee	
	 kuntoutujaa	ja	hänen	läheisiään	kuntoutusprosessin	aikana

Kuntoutuksen	
palvelujärjestelmä-
osaaminen

•	Hyödyntää	tietoa	kuntoutuksen	palvelujärjestelmästä,	palveluista,	
	 toimintamuodoista	ja	toimijoista	
•	Osaa	soveltaa	ohjaustyössään	kuntoutuksen	lainsäädäntöä	ja	muuta	
	 ohjeistusta	kuntoutusmahdollisuuksia	arvioitaessa			
•	On	selvillä	kuntoutustoiminnan	vastuunjaosta,	kustannuksista	ja	
	 rahoituskanavista	
•	On	selvillä	kuntoutuksen	asemasta	ja	merkityksestä	kansallisesti	ja	
	 kansainvälisesti

Kuntoutustarpeiden	
ja	-mahdollisuuksien	
arviointiosaaminen

•	Ymmärtää	ja	osaa	tunnistaa	erilaisia	kuntoutustarpeita	aiheuttavia	
	 tekijöitä	yksilö-,	yhteisö-	ja	yhteiskuntatasolla		
•	Osaa	arvioida	laaja-alaisesti	kuntoutujan	työ-ja	toimintakykyä	ja	arjessa	
	 selviytymistä,	erityisesti	suorituksia,	osallisuutta	ja	ympäristöä	
•	Osaa	arvioida	kuntoutumisen	tarpeita,	odotuksia	ja	kuntoutus-
	 mahdollisuuksia	
•	Käyttää	näyttöön	ja	hyviin	toimintakäytäntöihin	perustuvia	menetelmiä
•	Selvittää	kuntoutujan	kuntoutukseen	liittyvät	etuudet	ja	sosiaaliturvan

Ohjaus-	ja	
opetusosaaminen	

•	Osaa	käyttää	ja	soveltaa	erilaisia	ohjausmenetelmiä	kuntoutusprosessin	
	 vaiheissa	tarkoituksenmukaisesti,	eettisesti	ja	tavoitteellisesti	
•	Valmentaa	kuntoutujaa	ottamaan	vastuuta	kuntoutumisestaan		
•	Motivoi,	ohjaa,	opettaa	ja	tukee	kuntoutujaa	ja	hänen	sosiaalista	
	 verkostoaan	kuntoutumisprosessissa	
•	Ohjaa	kuntoutujaa	käyttämään	tarkoituksenmukaisia	palveluja	
•	Osaa	toimia	kouluttajana	ja	asiantuntijatehtävissä		

Kuntoutuksen	
suunnittelu-	ja	
johtamisosaaminen

•	Suunnittelee	kuntoutumisprosesseja	yhdessä	asiakkaan	ja	
	 moniammatillisen	asiantuntijatyöryhmän	kanssa	
•	Osaa	laatia	hyvän	kuntoutuskäytännön	mukaisen	kuntoutus-
	 suunnitelman	moniammatillisesti
•	Arvioi	ja	edistää	kuntoutuksen	ja	kuntoutusohjauksen	laatua	ja	
	 vaikuttavuutta	
•	Omaa	taloudellista,	hallinnollista	ja	työnjohdollista	osaamista	
•	Suunnittelee	ja	toteuttaa	erilaisia	projekteja

Moniammatillinen	
yhteistyöosaaminen

•	Valmentaa	kuntoutujaa	moniammatilliseen	yhteistyöhön
•	Käynnistää	ja	koordinoi	monialaista	ja	-ammatillista	yhteistyötä	ja	
	 toimii	erilaissa	kuntoutusverkostoissa
•	Osaa	arvostaa	ja	hyödyntää	työssään	kuntoutuksen	moniammatillista	
	 toimijaverkostoa
•	Käyttää	moniammatillisen	yhteistyön	menetelmiä		

Työelämän	
kehittämisosaaminen

Taulukko	1.	Kuntoutuksen	ohjaajan	(AMK)	ammatilliset	osaamisalueet.
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Sote-uudistuksen käynnistyessä kuntou-
tuksen kenttä erilaisine lakeineen, ohjeistuksi-
neen, toimintakäytänteineen ja ammatteineen 
sekä työn perusteineen on hajanainen. Kun-
toutusasiakas joutuu kärsimään hajanaisuu-
desta paitsi kuntoutustarpeiden tunnistami-
sen vaiheessa ja kuntoutuspolun katkoksissa, 
myös seikkaillessaan monialaisten kuntoutus-
palveluiden viidakossa etsimässä itselleen si-
sällön, kuntoutusmuodon ja käytettävien me-
netelmien suhteen tarkoituksenmukaisia pal-
veluita. Kuntoutuksen palveluja ei koordinoi-
da suunnitelmallisesti yksityisen, julkisen ja 
kolmannen sektorin kesken. 

Kuntoutukseen tarvitaan ”kopin ottaja”, 
joka koordinoi kuntoutujan hoitoketjun to-
teutumista (Piirainen & Sjögren 2015). Kouk-
kari (2010) haastaa kuntoutuksen kehittäjät 
ja toimijat tunnistamaan kuntoutusprosessin 
ohjaukseen liittyvät erityiskysymykset ja ke-
hittämään ohjaustoimintaa. Kuntoutuksen oh-
jaajan (AMK) tutkinto vastaa jo nykyisine si-
sältöineen hyvin tutkijoiden esittämään kun-
toutuskoordinaattorin tai ”kopin ottajan” teh-
tävän haasteeseen (Piirainen & Sjögren 2015; 
Järvikoski 2013; Shemeikka ym.2013; Kouk-
kari 2010).

Kuntoutuksen ohjaajan (AMK) 
koulutus – opiskelijoiden kokemuksia 

”Kuntoutuksen ohjaajan (AMK) opinto-
jen ensimmäisenä vuonna rakentuu poh-
ja moniammatillisen yhteistyön ja asia-
kaslähtöisen toiminnan valmiuksille. Mo-
niammatillisissa tiimeissä opiskelu auttaa 
tarkastelemaan asioita useasta näkökul-
masta. Kuntoutuksen ohjaaja -opiskeli-
jalle kuntoutus toimintaympäristöineen 
näyttäytyy aluksi erittäin laajana koko-
naisuutena. Tulevaa omaa roolia sosiaali- 
ja terveysalan palveluissa on aluksi vaikea 
hahmottaa, kun muiden koulutusohjelmi-
en opiskelijoiden ammatillinen näkökul-
ma ja identiteetti tuntuvat muodostuvan 
jo varhain. Itse koen tämän haastavan 
vaiheen läpikäymisen vahvuutena, koska 

samaan aikaan opinnoissa työstetään si-
tä, mitä asiakaslähtöisyys on. Vähitellen 
kuntoutuksen ohjaaja -opiskelijalle muo-
dostuu kokonaisvaltainen käsitys kuntou-
tusprosessista: ei ole pelkästään tärkeää 
se mitä minulla on kuntoutujalle tarjota, 
vaan huomioida se, mistä kuntoutuja hyö-
tyisi ja miten me yhteistyössä eri palve-
luiden ja ammattiryhmien kanssa voim-
me vastata kuntoutujan tarpeisiin. Tämä 
on myös se näkökulma, jolle opintojen 
edetessä rakentuu kuntoutuksen ohjauk-
sen ammatillisia valmiuksia, tietoa ja toi-
mintamalleja, jotka konkretisoituvat käy-
tännössä työelämälähtöisten projektien ja 
harjoittelun kautta.” (Lasse Rantala, päi-
väkoulutus, JAMK.)

”Tulin opintoihini lääkinnällisen kuntou-
tuksen kentältä yli 20 vuoden työkoke-
muksella vahvojen kuntoutuksen asian-
tuntijoiden moniammatillisesta tiimistä. 
Opintoja tarvitsemme juuri tässä sote-myl-
lerryksen tiimellyksessä, jotta kuntoutuk-
sellinen ote säilyy ja vahvistuu. Toimin-
ta- ja työkyvyn arviointi -kurssilla asia-
kaslähtöisyys oli keskiössä, samoin ICF:stä 
ja GAS:sta opitut tiedot ja taidot. Kun-
toutuksen ohjauksen prosessien ja työme-
netelmien avulla olen saanut kuntoutus-
suunnitelmien laadintaan valtavasti tie-
toa. Asiakaslähtöinen kuntoutusohjaus 
toteutuu varmasti näiden ohjeiden perus-
teella. Harjoittelussa olen tutustunut laa-
jasti kuntoutuksen monimuotoisuuteen: 
ammatilliseen, kasvatukselliseen ja psy-
kiatriseen kuntoutukseen esimerkiksi työ-
voiman palvelukeskuksessa, päiväkodis-
sa lasten kasvatuksellisessa kuntoutukses-
sa ja psykiatrisessa monimuotoyksikössä.  
Kuntoutuksen suunnittelun ja johtamisen 
harjoittelussa perehdyin keskussairaalan 
kuntoutukseen ja kuntoutussuunnittelijan 
työhön. Verkostotyö ja uudet yhteistyö-
kumppanit ovat tärkeitä kuntoutusohjauk-
seen kuuluvia asioita, jotka ovat opintojen 
avulla saaneet uuden painoarvon.” (Mari-
anne From, monimuotokoulutus, JAMK.)
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